
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINACORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO BOLETIM INTERNO 
Nº 04-2023

CANOINHAS-SCCANOINHAS-SC

P
ág

. 0
1 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

70



Quartel em Canoinhas-SC, 28 de fevereiro de 2023.
(TERÇA – FEIRA)

Publico para o conhecimento das unidades do 9ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
(Sem alteração)

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO
(Sem alteração)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA N° 73/CBMSC, de 6/02/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  2ª  Companhia  do  9°  Batalhão  de

Bombeiro  Militar  (2ª/9°  BBM),  com  sede  em  São  Bento  do  Sul  –  SC,  EDMILSON
DUFFECK, Maj BM Mtcl 920597-7-02, com efeitos a contar de 10 de fevereiro de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia do 9° Batalhão
de Bombeiro Militar  (2ª/9° BBM), com sede em São Bento do Sul  – SC, CLEMENTE
STAHELIN MICHELS, Maj BM Mtcl 929345-0, com efeitos a contar de 13 de fevereiro de
2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.956 de 7/02/2023)

PORTARIA N° 74/CBMSC, de 6/02/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  4ª  Companhia  do  9°  Batalhão  de

Bombeiro Militar (4ª/9° BBM), com sede em Mafra – SC, RODRIGO GHISOLFI DA SILVA,
Maj BM Mtcl 929629-8, com efeitos a contar de 10 de fevereiro de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 4ª Companhia do 9° Batalhão
de Bombeiro Militar (4ª/9° BBM), com sede em Mafra – SC, EDMILSON DUFFECK, Maj
BM Mtcl 920597-7, com efeitos a contar de 8 de março de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.956 de 7/02/2023)

PORTARIA N° 96/CBMSC, de 10/02/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 9° Batalhão de Bombeiro Militar (9°

BBM), com sede em Canoinhas – SC, ATILA MEDEIROS SARTE, TC BM Mtcl 927276-3,
com efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2023.

P
ág

. 0
2 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

71



NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  Interino  do  9°  Batalhão  de
Bombeiro Militar (9° BBM), com sede em Canoinhas – SC, NAURO RICARDO MUCK, Maj
BM Mtcl 923487-0, com efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.960 de 13/02/2023)

PORTARIA Nº 56/CBMSC, de 1º/02/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  do  1º  Grupo  do  1º  Pelotão  da  1ª

Companhia do 9º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1º/1ª/9º BBM), com sede em Major
Vieira – SC, EDSON ANTOCHESKI, 3º Sgt BM Mtcl 922661-3, com efeitos a contar de 10
de fevereiro de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 1ª
Companhia do 9º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1º/1ª/9º BBM), com sede em Major
Vieira  – SC, DIONE SIMÕES DE FRANÇA, 1º Sgt  BM Mtcl  922649-4, com efeitos a
contar de 10 de fevereiro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.955 de 6/02/2023)

PORTARIA N° 100/CBMSC, de 10/02/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,
com base no art. 24-G do Decreto-Lei Federal n° 667/1969, incluído pela Lei Federal n°
13.954/2019, e art. 26 da Lei Federal n° 13.954/2019 e, Decreto Estadual n° 419/2019,
art. 6° da LC n° 765/2020, inciso I do art. 100, inciso I do art. 103 e inciso I do art. 104, da
Lei n° 6.218/83, NILSON ALTAMIR ROCHA, 2° Sgt do Corpo de Bombeiros Militar, Mtcl
924346-1, a contar de 9 de fevereiro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.961 de 14/02/2023)

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

ALTERAÇÃO DE EXPEDIENTE
Conforme Nota Eletrônica s/nº,  de 23 de fevereiro de 2023,  do Major  BM Mtcl

928655-1 MAICON ÉDER MOTELIEVICZ, Comandante da 1ª/9º BBM – Canoinhas, onde
solicita realização de expediente em horário diverso, de segunda a sexta-feira, das 08:00
até as 11:30 e vespertino das 13h as 16:30, a contar de 23 de fevereiro de 2023, dou o
seguinte despacho:

1. autorizo,
2. publique-se;
3. informe-se;
4. arquive-se.

P
ág

. 0
3 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

72



Canoinhas, 23 de fevereiro de 2023.

Major BM NAURO RICARDO MÜCK
Comandante Interino do 9º BBM

COMANDOS DIVERSOS  
A 13 de fevereiro de 2023, deixa de responder pelo Comando da 2ªCBM/9ºBBM -

São Bento do Sul, o 1º Ten BM Mtcl 934070-0 JOÃO RICARDO PROCHMANN, devido a
apresentação do titular, Maj BM Mtcl 929345-0 CLEMENTE STÄHELIN MICHELS.

(Transcrito da NB nr 04-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)
 

No período de 10 à 21 de fevereiro de 2023, o 1º Ten BM Mtcl 934067-0 BRUNO
DE CÉSAR TOLEDO CAMILO do 9º BBM – Canoinhas, respondeu pelo Comando da
4ª/9ºBBM  –  Mafra  por  motivo  do  afastamento  do  titular,  Maj  BM  Mtcl  920597-7
EDMILSON DUFFECK, em usufruto de Licença Especial.

A 22 de fevereiro de 2023, o Major BM Mtcl MAICON ÉDER MOTELIEVICZ do
9ºBBM – Canoinhas, passou a responder pelo Comando da 4ª/9ºBBM – Mafra, durante o
afastamento  do titular  Maj  BM Mtcl  920597-7 EDMILSON DUFFECK,  em usufruto  de
Licença Especial.

(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra)

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria n°

207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM  Sr Cel BM FABIANO DE SOUZA,
Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o
Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Maj BM Mtcl 927100-7 WILLIAN LEAL NUNES do 2º BBM - Curitibanos para o 9º
BBM - Canoinhas -  por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da OBM
destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 5815/2023. Concedo 7 (sete) dias de trânsito,
sendo a contar de 01 de março de 2023, devendo apresentar-se no destino no dia 08 de
março de 2023, munido de suas alterações.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC

Com base na LC n° 724/2018, e no Decreto n° 1.158/2008 combinado a Portaria n°
207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM Sr Cel BM FABIANO DE SOUZA,
Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o
Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Maj BM Mtcl 929629-8 RODRIGO GHISOLFI DA SILVA, da 4ª/9º BBM - Mafra para
a DITI/ DLF – Florianópolis, por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da
OBM destino,conforme Processo SGPE/CBMSC 3615/2023.  Concedo 3 (três)  dias de
trânsito, sendo a contar de 10 de fevereiro de 2023, devendo apresentar-se no destino no
dia 13 de fevereiro de 2023,  munido de suas alterações.

Maj BM Mtcl 920597-7 EDMILSON DUFFECK da 2ª/9º BBM - São Bento do Sul

P
ág

. 0
4 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

73



para a 4ª/9ºBBM – Mafra, por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da
OBM  destino,  conforme  Processo  SGPE/CBMSC  3617/2023.  Sem  trânsito,  sendo  a
contar de 08 de março de 2023,  devendo apresentar-se no destino munido de suas
alterações.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC (Nota no 112-23-DP: Movimentação Com Ônus)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

APRESENTAÇÃO
A 1  de  março  de  2023,  do  2º  Sgt  BM  Mtcl  924015-2  MÁRCIO  FLORIANO

BARBOSA, do 1º/1ª/9ºBBM – Canoinhas, por término da Operação Veraneio, conforme
Nota Nº 180-23-DP - Movimentação por Término da Operação Veraneio. 

(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

A 23  de  fevereiro  de  2023,  do  3º  Sgt  BM  Mtcl  924327-5  JARBAS  DONIZTE
BUCHINGER, do 1º/1º/2ª/9º BBM – Campo Alegre, por sustação de usufruto de férias
regulamentares.

(Transcrito da NB nr 04-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

A 26 de fevereiro de 2023, do 3º Sgt BM Mtcl: 924308-9 GERSON LUIS ARAÚJO,
do 1º/1º/1ª/9° BBM – Major Vieira, por término de usufruto de desconto em férias.

(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

BANCO DE HORAS – Inserção SIGRH
Conforme Relatório do Chefe de Socorro, do dia 19 para 20 de fevereiro de 2023,

onde consta serviço extraordinário do 2º Sgt BM Mtcl 927785-4 FÁBIO ADAURI SAULO
PACHECO, do 1º/1ª/9º BBM - Canoinhas, para realização de informe pericial, totalizando
solicita 02 (duas) hora para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.

Canoinhas, 13 de fevereiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1°/1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Relatório do Chefe de Socorro, do dia 23 para 24 de fevereiro de 2023,
onde consta serviço extraordinário do 2º Sgt BM Mtcl 927785-4 FÁBIO ADAURI SAULO
PACHECO, do 1º/1ª/9º BBM - Canoinhas, para realização de informe pericial, totalizando
solicita 01 (uma) hora para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;

P
ág

. 0
5 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

74



2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.

Canoinhas, 24 de fevereiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante da 1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 04-2023 do 1°/1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Relatório  do Chefe de Socorro,  do dia  22 para 23 e 23 para 24 de
fevereiro de 2023, onde constam serviços extraordinários do  3º Sgt BM Mtcl 930095-3
EVANDRO HABLE, do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, para deslocamento para a cidade de São
José-SC, a fim de receber e participar do treinamento de operação do ABTR, conforme
Nota Eletrônica n° 31-23-DECI: Entrega técnica e treinamento de operação do terceiro
lote dos novos ABTRs, totalizando 10 (dez) horas para inserção em banco de horas, dou
o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.

Mafra, 24 de fevereiro de 2023.

Major BM MAICON ÉDER MOTELIEVICZ
Respondendo pelo Comando da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra)

DISPENSA DE SERVIÇO - Banco de horas
Conforme Nota Eletrônica n° 128-23-9ºBBM, de 07 de fevereiro de 2023, do 1º Sgt

BM Mtcl 911613-8 ALVIR MULLER, do 1º/3ª/9º BBM – Porto União, onde solicita dispensa
do serviço de 24 (vinte e quatro) horas, a contar das 08h00min do dia 18 de fevereiro de
2023 para compensar em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Porto União, 23 de fevereiro de 2023.

Capitão BM MARCOS LUCIANO COLLA
Comandante da 3ª/9º BBM (Porto União)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 3ª CBM – Porto União)

Conforme Nota Eletrônica n° 164-23-9ºBBM, de 16 de fevereiro de 2023, do 3º Sgt
BM Mtcl  925292-4  SÉRGIO  KONKEL,  do  1º/3ª/9º  BBM –  Porto  União,  onde  solicita

P
ág

. 0
6 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

75



dispensa do serviço de 14 (quatorze) horas, a contar do dia 16 de fevereiro de 2023 para
compensar em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Porto União, 16 de fevereiro de 2023.

Capitão BM MARCOS LUCIANO COLLA
Comandante da 3ª/9º BBM (Porto União)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 3ª CBM – Porto União)
  
Na solicitação contida no Ofício nº 170-23-9ºBBM SGPE 001766/2023 de 07 de

fevereiro  de  2023,  do  3º  Sgt  BM  Mtcl  929238-1  TIAGO  FRANCISCO  SURECKI  do
1º/3º/4ª/9ºBBM (Itaiópolis), onde solicita dispensa do serviço do expediente nos dias 10,
17,  24  e 27 de fevereiro  de  2023 para  compensar  horas excedentes  no mês,  dou o
seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 07 de fevereiro de 2023.

Major BM MAICON ÉDER MOTELIEVICZ
Respondendo pelo Comando da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra) 

Na  solicitação  contida  no  Ofício  nº  183-9ºBBM  SGPE  001551/2023  de  12  de
fevereiro  de 2023,  do 3º  Sgt  BM Mtcl  924325-9 ANDERSON CARLOS KUJAVSKI  do
1º/4ª/9ºBBM (Mafra),  onde  solicita  dispensa  24  (vinte  e  quatro)  horas  do  serviço  do
operacional  a  contar  das 08h do dia  15/02/2023 e,  para compensação em banco de
horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.

Mafra, 14 de fevereiro de 2023.

Major BM MAICON ÉDER MOTELIEVICZ
Respondendo pelo Comando da 4ª/9° BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra) 

DISPENSA DO SERVIÇO - Título de recompensa  
Na solicitação contida no Ofício nº 169-23-9ºBBM SGP-e 001766/2023, de 07 de

fevereiro  de  2023,  do  3º  Sgt  BM  Mtcl  929238-1  TIAGO  FRANCISCO  SURECK,I  do

P
ág

. 0
7 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

76



1º/3º/4ª/9ºBBM  – Itaiópolis, onde solicita dispensa do serviço do expediente no dia 22 de
fevereiro de 2023, dou o seguinte despacho:

1.  concedo  um  dia  de  dispensa  do  expediente,  a  título  de  recompensa  pela
dedicação e empenho do BM no cumprimento da Ordem de Serviço Nº 2/2023/CmdoG;

2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 07 de fevereiro de 2023.

Major BM RODRIGO GHISOLFI DA SILVA
Comandante da 4ª/9º BBM (Mafra) 
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra)
  
FÉRIAS REGULAMENTARES
A 22 de fevereiro de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 929122-9 TIAGO RODRIGO BUCH,

do 1º/2ª/9º BBM – São Bento do Sul, referente ao período aquisitivo de 01 Jan 22 a 31
Dez 22.

(Transcrito da NB nr 04-2023 da 2ª CBM – SBS)

LICENÇA ESPECIAL – GOZO
Conforme Nota Eletrônica n° 192-23-9ºBBM, de 28 de fevereiro de 2023, do 3º Sgt

BM Mtcl 926484-1 FERNANDO DA ROSA, do 1º/1ª/9ºBBM – Canoinhas, onde solicita 30
(trinta) dias de licença especial, a contar de 01 de abril de 2023, referente ao 1º mês do 4º
quinquênio, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. informe-se;
3. inserir no SIGRH;
4. publique-se em Boletim Interno;
5. arquive-se.
Canoinhas, 02 de março de 2023.

Major BM NAURO RICARDO MÜCK
Comandante Interino do 9º BBM

Conforme Nota Eletrônica nº 1452-22-9ºBBM, de 27 de dezembro de 2022, do 2º
Sgt BM Mtcl 923478-0 ANDERSON ROBER PFAFFENZELLER, da 3ªCBM/9ºBBM – Porto
União, onde solicita 30 (trinta) dias de licença especial, a contar de 17 de fevereiro de
2023, referente o 3º mês do 2º período aquisitivo, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. informe-se;
3. inserir no SIGRH;
4. publique-se em Boletim Interno;
5. arquive-se.

Porto União, 02 de janeiro de 2023.

P
ág

. 0
8 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

77



Tenente-Coronel BM ATILA MEDEIROS SARTE
Comandante do 9º BBM (Canoinhas)

MOVIMENTAÇÃO - Término da operação Veraneio
Conforme  Nota  Nº  180-23-DP:  Movimentação  Término  Operação  Veraneio

2022/2023  7º  BBM  e  Com  base  na  LC  nº  724/2018,  e  no  Decreto  nº  1.158/2008
combinado a Portaria n° 207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM Sr Cel
BM FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro o Bombeiros Militares
abaixo relacionado:

Do 2º Sgt  924015-2 MÁRCIO FLORIANO BARBOSA, do 7ºBBM – Barra Velha
para o 9º BBM – Canoinhas.

Os  Bombeiros  Militares  citados  serão  movimentados  por  término  da  Operação
Veraneio  2022/2023,  conforme Processo SGPE/CBMSC 5498/2023.  Concedo 2  (dois)
dias de trânsito, sendo a contar de 27 de fevereiro de 2023, devendo apresentar-se no
destino no dia 01 de março de 2023, munido de suas alterações.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC

MOVIMENTAÇÃO CFS 2023
Conforme Nota Nº 176-23-DP: Movimentação CFS 2023 e com base na LC nº

724/2018,  e  no  Decreto  nº  1.158/2008  combinado  a  Portaria  n°
207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM Sr Cel BM FABIANO DE SOUZA,
Comandante-Geral do CBMSC, transfiro o Bombeiros Militares abaixo relacionado:

3º SGT 0922664-8-01 EDERSON GUENZE
3º SGT 0922661-3-01 EDSON ANTOCHESKI
3º SGT 0922669-9-01 GERSON LUIS MARCONDES
3º SGT 0923838-7-01 HARDIN GARRY HANTSCHEL
3º SGT 0924327-5-01 JARBAS DONIZETE BUCHINGER
3º SGT 0922674-5-01 JOSLEI CLEITON MAIA

Os  Bombeiros  Militares  citados  ficarão  adidos  no  CEBM  –  Florianópolis,  por
necessidade de  serviço,  para  fins  de  matrícula,  frequência  e  conclusão  do Curso de
Formação de Sargento BM 2023. Concedo 2 (dois) dias de trânsito, devendo apresentar-
se no destino utilizando fardamento 5°A (operacional completo) no dia 27 de fevereiro de
2023 às 07:30h no pátio do Centro de Ensino Bombeiro Militar (CEBM), sito à rua Lauro
Linhares n° 1213, Bairro Trindade em Florianópolis, munidos do enxoval completo.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC

SUSTAÇÃO DE FÉRIAS
No  processo  de  sustação  de  férias,  do  3º  Sgt  BM  Mtcl  924327-5  JARBAS

DONIZETE  BUCHINGER,  do  1º/1º/2ª/9º  BBM  –  Campo  Alegre,  referente  ao  período
aquisitivo  de 2022,  sendo a  contar  de  22 de  fevereiro  de  2023,  por  necessidade  do
serviço, conforme Processo CBMSC 5430/2023.

P
ág

. 0
9 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

78



O restante de 9 dias das férias serão usufruídas a contar de 20 de julho de 2023,
de acordo com o art. 65, § 3º da Lei nº 6.218, de 10 de Fevereiro de 1983.

1. Autorizado por extrema necessidade de serviço;
2. Publique-se em BCBM;
3. Insira-se no SIGRH;
4. arquive-se.
Florianópolis, 22 de fevereiro de 2023.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 2ª CBM – SBS)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO
A 17 de fevereiro de 2023, da Sd BM Mtcl 610038-4 ADRIANA DA SILVEIRA, do

1º/2ª/9º BBM – São Bento do Sul, por término de período de luto.
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

A  15  de  fevereiro  de  2023,  do  Cb  BM  Mtcl  932267-1  SIDNEI  CASSIANO
MELNISKI,  do  1°/2º/4ª/9º  BBM  –  Papanduva,  por  término  de  usufruto  de  férias
regulamentares.

A 16 de fevereiro de 2023, do Cb BM Mtcl 929644-1 CARLOS EDUARDO BORBA
do 1º/4ª/9ºBBM – Mafra, por término de usufruto de férias regulamentares.

(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra)

BANCO DE HORAS – Inserção SIGRH 
Conforme Relatório do Chefe de Socorro, do dia 25 para 26 de fevereiro de 2023,

onde  consta  serviço  extraordinário  do  Cb  BM  Mtcl  912237-0  ALTAIR  FRANCISCO
SIQUEIRA, do 1º/1ª/9º BBM – Canoinhas, por ter composto a guarnição de serviço do dia
25 de fevereiro, devido transferência do 3º Sgt BM Mtcl 922664-8 EDERSON GUENZE
para o CFS, totalizando 24 (vinte e quatro) horas para inserção em banco de horas, dou o
seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 27 de fevereiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1°/1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 03-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Relatório do Chefe de Socorro, do dia 16 para 17 de fevereiro de 2023,
onde consta serviço extraordinário do Cb BM Mtcl 931702-3 JEISON LUAN WODONOS
DA SILVA, do 1º/1º/1ª/9ºBBM – Major Vieira, por participar de treinamento para solenidade

P
ág

. 1
0 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

79



de  passagem de  comando  do  1º  GBM  –  Major  Vieira,  das  18h15min  às  19h15min,
totalizando 1 (uma) hora para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.

Major Vieira, 17 de fevereiro de 2023.

1º Sargento BM DIONE SIMÕES DE FRANÇA
Comandante do 1°/1°/1ª/9º BBM (Major Vieira)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Relatório do Chefe de Socorro, do dia 16 para 17 de fevereiro de 2023,
onde  consta  serviço  extraordinário  do  Cb  BM  Mtcl  932305-8  DIOGO  FRIEDRICH
BOJARSKI,  do  1º/1º/1ª/9ºBBM  –  Major  Vieira,  por  participar  de  treinamento  para
solenidade  de  passagem de  comando  do  1º  GBM  –  Major  Vieira,  das  18h15min  às
19h15min, totalizando 1 (uma) hora para inserção em banco de horas, dou o seguinte
despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.

Major Vieira, 17 de fevereiro de 2023.

1º Sargento BM DIONE SIMÕES DE FRANÇA
Comandante do 1°/1°/1ª/9º BBM (Major Vieira)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Relatório do Chefe de Socorro, do dia 17 para 18 de fevereiro de 2023,
onde consta serviço extraordinário do Cb BM Mtcl 931702-3 JEISON LUAN WODONOS
DA SILVA, do 1º/1º/1ª/9ºBBM – Major Vieira, por participar da solenidade de passagem de
comando do 1º GBM – Major Vieira, das 17h00min às 19h00min, totalizando 2 (duas)
horas para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Major Vieira, 18 de fevereiro de 2023.

1º Sargento BM DIONE SIMÕES DE FRANÇA
Comandante do 1°/1°/1ª/9º BBM (Major Vieira)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

P
ág

. 1
1 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

80



Conforme Relatório  do Chefe de Socorro,  do dia  22 para 23 e 23 para 24 de
fevereiro  de  2023,  onde  constam  serviços  extraordinários  do  Cb  BM  Mtcl  927162-7
DANGELO DIEGO DE LIMA, do 1º/4ª/9ºBBM – Mafra, por motivo de deslocamento para
cidade de São José-SC a fim de receber e participar do treinamento de operação do
ABTR,  conforme  Nota  Eletrônica  n°  31-23-DECI:  Entrega  técnica  e  treinamento  de
operação do terceiro lote dos novos ABTRs, totalizando 09 (nove) horas para inserção em
banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 24 de fevereiro de 2023.

Major BM MAICON ÉDER MOTELIEVICZ
Respondendo pelo Comando da 4ª/9º BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme Relatório do Chefe de Socorro, do dia 22 para 23 de fevereiro de 2023,
onde consta serviço extraordinário do Cb BM Mtcl 932284-1 ERALDO CESAR ULBRICH,
do 1º/4ª/9º BBM – Mafra, para deslocamento para a cidade de São José-SC, a fim de
receber e participar do treinamento de operação do ABTR, conforme Nota Eletrônica n°
31-23-DECI:  Entrega  técnica  e  treinamento  de  operação  do  terceiro  lote  dos  novos
ABTRs, totalizando 5 (cinco) horas para inserção em banco de horas, dou o seguinte
despacho:

1. considerar horas adicionais para o cômputo de banco de horas;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Mafra, 24 de fevereiro de 2023.

Major BM MAICON ÉDER MOTELIEVICZ
Respondendo pelo Comando da 4ª/9º BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra)

DISPENSA DE SERVIÇO – Banco de horas
Conforme Nota Eletrônica s/n°-23-9ºBBM, de 22 de fevereiro de 2023, do Cb BM

Mtcl 931867-4 RICARDO JOSÉ KRZESINSKI, do 1º/1ª/9° BBM – Canoinhas, onde solicita
dispensa do serviço administrativo de 07 (sete) horas, no dia 24 de fevereiro de 2023 para
desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 23 de fevereiro de 2023.

P
ág

. 1
2 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

81



1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1°/1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Nota Eletrônica s/n°-23-9ºBBM, de 22 de fevereiro de 2023, do Cb BM
Mtcl  933527-7 NELSON MARCEL DROSDOSKI,  do  1º/1ª/9°  BBM – Canoinhas,  onde
solicita dispensa do serviço administrativo de 07 (sete) horas, no dia 24 de fevereiro de
2023 para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 23 de fevereiro de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1°/1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Nota Eletrônica n° 212-23-9ºBBM, de 06 de março de 2023, do  Cb BM
Mtcl  933527-7 NELSON MARCEL DROSDOSKI,  do  1º/1ª/9°  BBM – Canoinhas,  onde
solicita dispensa do serviço administrativo de 14 (quatorze) horas, para os dias 09 e 10 de
março de 2023 para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Canoinhas, 06 de março de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1°/1ª/9º BBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Nota Eletrônica n° 24-23-9ºBBM, de 11 de janeiro de 2023, do Cb BM
Mtcl 929641-7 FERNANDO DALLA ZUANA, do 1º/3ª/9° BBM – Porto União, onde solicita
dispensa do serviço administrativo de 07 (sete) horas, a contar das 12h00min do dia 16
de janeiro de 2023 para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Porto União, 11 de janeiro de 2023.

Capitão BM MARCOS LUCIANO COLLA
Comandante da 3ª/9º BBM (Porto União)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 3ª CBM – Porto União)

P
ág

. 1
3 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

82



Conforme Nota Eletrônica n° 1413-22-9ºBBM, de 16 de dezembro de 2023, do Cb
BM Mtcl  932388-0 ANDERSON GILBERTO GOMES, do 1º/3ª/9°  BBM – Porto União,
onde solicita dispensa do serviço operacional de 24 (vinte e quatro) horas, no dia 28 de
janeiro de 2023 para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Porto União, 23 de dezembro de 2023.

Capitão BM MARCOS LUCIANO COLLA
Comandante da 3ª/9º BBM (Porto União)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 3ª CBM – Porto União)

Conforme Nota Eletrônica n° 152-23-9ºBBM, de 10 de fevereiro de 2023, do Cb BM
Mtcl  931862-3  RICHARD  KOWALSKI,  do  1º/3ª/9°  BBM  –  Porto  União,  onde  solicita
dispensa do serviço de 12 (doze) horas, no dia 15 de fevereiro de 2023 para desconto em
banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Porto União, 10 de fevereiro de 2023.

Capitão BM MARCOS LUCIANO COLLA
Comandante da 3ª/9º BBM (Porto União)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 3ª CBM – Porto União)

Conforme Nota Eletrônica n° 161-23-9ºBBM, de 14 de fevereiro de 2023, do Cb BM
Mtcl 927084-1 JOSÉ CLÁUDIO HLUSZKO, do 2°/1º/3ª/9° BBM – Irineópolis, onde solicita
dispensa do serviço de 05 (cinco) horas, no dia 18 de fevereiro de 2023 para desconto em
banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se.
Porto União, 14 de fevereiro de 2023.

2º Sargento BM MARCELO RITZMANN
Comandante do 2º/1º/3ª/9º BBM (Irineópolis)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 3ª CBM – Porto União)

Conforme Ofício nº 209-9ºBBM, de 16 de fevereiro de 2023 (SGPE 001551/2023),
do Cb BM Mtcl 931844-5 ALEXANDRE SOARES PINTO, do 1º/4ª/9ºBBM – Mafra, onde
solicita  dispensa  de  4h45min  (quatro  horas  e  quarenta  e  cinco  minutos)  do  serviço

P
ág

. 1
4 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

83



operacional, a contar das 08h00min do dia 17 de fevereiro de 2023 para compensação
em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se. 
Mafra, 16 de fevereiro de 2023

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Respondendo pelo Comando da 4ª/9º BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra)

Conforme Ofício nº 234-9ºBBM, de 24 de fevereiro de 2023 (SGPE 001551/2023),
do  Cb  BM  Mtcl  93177-1  EVANDRO  CARLIN,  do  1º/4ª/9ºBBM  –  Mafra,  onde  solicita
dispensa de 5 (cinco) horas do serviço operacional, a contar das 13h00min do dia 25 de
fevereiro de 2023 para compensação em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publique-se em Boletim Interno;
4. arquive-se. 
Mafra, 16 de fevereiro de 2023

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Respondendo pelo Comando da 4ª/9º BBM (Mafra)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra)

DISPENSA DO SERVIÇO - Título de recompensa
Conforme preceitua o Art. 9º, item 5 c/c Art. 68, item 4, do Decreto 12.112/1980

Regulamento Disciplinar do CBMSC, concedo um dia de dispensa do expediente, a título
de  recompensa  pela  participação  exemplar  dos  bombeiros  militares  do  SSCI  de
Canoinhas na operação disposta na ORDEM DE SERVIÇO Nº 02/2023/CmdoG - Ações
de fiscalização em edificações classificadas como reunião de público (com concentração
de público) em horário de funcionamento, em memória aos 10 anos da tragédia da Boate
Kiss. Nos termos do Decreto 12.112 - de 16 de setembro de 1980, art. 9º, 5) e art. 68.

Cb  BM  Mtcl  931704-0  Murilo  Marinhuk  dispensa  dia  17/03/2023
Cb  BM  Mtcl  933610-9  Guilherme  Eduardo  Comnisky  dispensa  dia  31/03/2023
Cb  BM  Mtcl  931869-0  Ricardo  Fernando  Wunsch  dispensa  dia  10/04/2023
Cb BM Mtcl 933534-0 Aline Zella dispensa dia 10/03/2023

Canoinhas, 01 de março de 2023.

Major BM MAICON ÉDER MOTELIEVICZ
Comandante da 1ª/9° BBM (Canoinhas)

FÉRIAS REGULAMENTARES

P
ág

. 1
5 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

84



A 15  de  fevereiro  de  2023,  do  Cb  BM  Mtcl  931834-8  TIAGO  STANGE,  do
1º/4ª/9ºBBM – Mafra, referente ao período aquisitivo de 01 Jan a 31 Dez 22.

(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra)

LUTO
Com Base no inciso II do art. 66 da Lei Estadual n° 6.218/1983, art. 3º da Portaria

n° 135/CBMSC, de 26 de março de 2020, e ainda conforme o inciso VIII do art. 3º da
Portaria n° 409/CBMSC, de 18 de agosto de 2021, de 18 de agosto de 2021 concedo à
Sd BM Mtcl 610038-4 ADRIANA DA SILVEIRA, do 1°/2ª/9º BBM – São Bento do Sul, 8
(oito) dias de afastamento por luto, a contar de 09 de fevereiro de 2022, em virtude do
falecimento de seu genitor Sr. VALMIR SILVEIRA, conforme Certidão de Óbito Nº 106799
01 55 2023 4 00005 202 0001305 79,  Escrivania de Paz do Distrito  do Campeche -
Florianópolis-SC.

1. inserir no SIGRH;
2. publique-se em Boletim Interno;
3. arquive-se.
São Bento do Sul, 09 de fevereiro de 2023.

Major BM EDMILSOL DUFFECK
Comandante da 2ª/9º BBM (São Bento do Sul)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 2ª CBM – SBS)

MOVIMENTAÇÃO CFS 2023
Conforme Nota Nº 176-23-DP: Movimentação CFS 2023  e com  base na LC nº

724/2018,  e  no  Decreto  nº  1.158/2008  combinado  a  Portaria  n°
207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM Sr Cel BM FABIANO DE SOUZA,
Comandante-Geral do CBMSC, transfiro o Bombeiros Militares abaixo relacionado:

CB 0929240-3-01 RICARDO DRECHSLER
CB 0929245-4-01 TIAGO SCHROEDER

Os  Bombeiros  Militares  citados  ficarão  adidos  no  CEBM  –  Florianópolis,  por
necessidade de  serviço,  para  fins  de  matrícula,  frequência  e  conclusão  do Curso de
Formação de Sargento BM 2023. Concedo 2 (dois) dias de trânsito, devendo apresentar-
se no destino utilizando fardamento 5°A (operacional completo) no dia 27 de fevereiro de
2023 às 07:30h no pátio do Centro de Ensino Bombeiro Militar (CEBM), sito à rua Lauro
Linhares n° 1213, Bairro Trindade em Florianópolis, munidos do enxoval completo.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC

PORTARIA N° 01-1º/1º/2ª/9° BBM, de 8/02/23.
O  COMANDANTE  DO  1ºGBM/1ºPBM/2ªCBM/9°  BATALHÃO  DE  BOMBEIROS

MILITAR, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  o Cb BM Mtcl  931885-2 CLEITON LUIZ FUCK e Cb BM Mtcl

929240-3  RICARDO DRECHSLER,  para  proceder  o  Teste  de  Aptidão  Física  visando

P
ág

. 1
6 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

85



avaliar  a  aptidão  física  da  Candidata  ao  Reingresso  como  Bombeiro  Comunitário  do
1°/1°/2ª/9° BBM – Campo Alegre.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

1º Sargento BM RUBENS CARLOS GONÇALVES
Comandante do 1°/1°/2ª/9° BBM ( Campo Alegre)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

SERVIÇO EM OUTRA OBM
No período de 10 a 21 de fevereiro de 2023, por necessidade do serviço, o Cb BM

Mtcl 394955-9 JONATHAN PATRICK LEONCIO, do 1º/4ª/9ºBBM –Mafra, cumpriu escala
no 2º/2º/4ª/9ºBBM – Monte Castelo, substituindo BM afastado.

No período de 13 a 16 de fevereiro de 2023, por necessidade do serviço, o Cb BM
Mtcl  931779-1  EVANDRO  CARLIN,  do  1º/4ª/9ºBBM  –Mafra,  cumpriu  escala  no
2º/2º/4ª/9ºBBM – Monte Castelo, substituindo BM afastado.

(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra)

SERVIÇO DE SAÚDE - Homologação de atestado
Compareceu ao serviço de saúde na Formação Sanitária do 3°BPM/2ªRPM, em

Canoinhas,  no  dia  18  de  janeiro  de  2023,  o  Sd  BM  Mtcl  609884-3  GABRIEL  DE
OLIVEIRA,  do  1º/3ª/9ºBBM – Porto  União,  onde recebeu  o  seguinte  parecer  médico:
“Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 15 (quinze) dias para o seu
tratamento, a contar de 28 de dezembro de 2022”. Assina: MARCELO ROGELIN – Cap
PM Med Mtcl 393631-7 - CRM/SC 13253.

(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra)

lV – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS CIVIS PROFISSIONAIS (BCP)

AFASTAMENTO
A 20 de fevereiro de 2023, do BCP CÉLIO KOSMALA, do 1º/1º/1ª/9º BBM – Major

Vieira, para exercer suas funções na prefeitura municipal de Major Vieira.
(Transcrito da NB nr 04-2023 do 1º/1º/1ª CBM – Major Vieira)

BANCO DE HORAS 
Conforme Relatório do Chefe de Socorro, do dia 16 para 17 de fevereiro de 2023,

onde  consta  serviço  extraordinário  do  BCP  RONALDO  KAUE  HUNKA,  do
1º/1º/1ª/9ºBBM  –  Major  Vieira,  por  participar  de  treinamento  para  solenidade  de
passagem  de  comando  do  1º  GBM  –  Major  Vieira,  das  18h15min  às  19h15min,
totalizando 2 (duas) horas para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique-se em Boletim Interno;
3. arquive-se.

1º Sargento BM DIONE SIMÕES DE FRANÇA
Comandante do 1°/1°/1ª/9º BBM (Major Vieira)

P
ág

. 1
7 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

86



(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Relatório do Chefe de Socorro, do dia 16 para 17 de fevereiro de 2023,
onde  consta  serviço  extraordinário  do  BCP  MARCOS  CÉSAR  CHOUPINSKI,  do
1º/1º/1ª/9ºBBM  –  Major  Vieira,  por  participar  de  treinamento  para  solenidade  de
passagem  de  comando  do  1º  GBM  –  Major  Vieira,  das  18h15min  às  19h15min,
totalizando 1 (uma) hora para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique-se em Boletim Interno;
3. arquive-se.

1º Sargento BM DIONE SIMÕES DE FRANÇA
Comandante do 1°/1°/1ª/9º BBM (Major Vieira)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Relatório do Chefe de Socorro, do dia 16 para 17 de fevereiro de 2023,
onde  consta  serviço  extraordinário  da  BCP  FÁTIMA  RODRIGUES  CALIXTO,  do
1º/1º/1ª/9ºBBM  –  Major  Vieira,  por  participar  de  treinamento  para  solenidade  de
passagem  de  comando  do  1º  GBM  –  Major  Vieira,  das  18h15min  às  19h15min,
totalizando 1 (uma) hora para inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique-se em Boletim Interno;
3. arquive-se.

1º Sargento BM DIONE SIMÕES DE FRANÇA
Comandante do 1°/1°/1ª/9º BBM (Major Vieira)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Relatório do Chefe de Socorro, do dia 17 para 18 de fevereiro de 2023,
onde consta serviço extraordinário do BCP RONALDO KAUE HUNKA, do 1º/1º/1ª/9ºBBM
– Major Vieira, por participar da solenidade de passagem de comando do 1º GBM – Major
Vieira, das 17h00min às 19h00min, totalizando 2 (duas) horas para inserção em banco de
horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique-se em Boletim Interno;
3. arquive-se.

1º Sargento BM DIONE SIMÕES DE FRANÇA
Comandante do 1°/1°/1ª/9º BBM (Major Vieira)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

  
Conforme Relatório do Chefe de Socorro, do dia 17 para 18 de fevereiro de 2023,

onde consta serviço extraordinário do BCP JACKSON DIOGO DA CUNHA SCHMIDT, do
1º/1º/1ª/9ºBBM – Major Vieira, por participar da solenidade de passagem de comando do
1º  GBM – Major  Vieira,  das 17h00min  às 19h00min,  totalizando 2  (duas)  horas  para
inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

P
ág

. 1
8 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

87



1. autorizo;
2. publique-se em Boletim Interno;
3. arquive-se.

1º Sargento BM DIONE SIMÕES DE FRANÇA
Comandante do 1°/1°/1ª/9º BBM (Major Vieira)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme Relatório do Chefe de Socorro, do dia 17 para 18 de fevereiro de 2023,
onde  consta  serviço  extraordinário  da  BCP  FÁTIMA  RODRIGUES  CALIXTO,  do
1º/1º/1ª/9ºBBM – Major Vieira, por participar da solenidade de passagem de comando do
1º  GBM – Major  Vieira,  das 17h00min  às 19h00min,  totalizando 2  (duas)  horas  para
inserção em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. publique-se em Boletim Interno;
3. arquive-se.

1º Sargento BM DIONE SIMÕES DE FRANÇA
Comandante do 1°/1°/1ª/9º BBM (Major Vieira)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

FÉRIAS REGULAMENTARES
A 21 de fevereiro de 2023, do BCP CLAUDINEI JOSE CARNEIRO, do 1º/2º/4ª/9º

BBM – Papanduva, referente ao período aquisitivo de 1 Jan 19 a 31 Dez 19, saldo de 20
(vinte) dias segundo informações do RH.

(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra)

LUTO
Ao  BCP  Mtcl  626  ANTONIO  MARCOS  SCHADECK,  do  1º/  /2º/4ª/9º  BBM  –

Papanduva,  pelo  período  legal  de  5  (cinco)  dias  regulamentares,  a  contar  de  18  de
fevereiro  de  2023,  em  razão  do  falecimento  de  seu  genitor,  ANTÔNIO  ORESTES
SCHADECK.

(Transcrito da NB nr 04-2023 da 4ª CBM – Mafra)

V – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS COMUNITÁRIOS (BC)

HOMOLOGAÇÃO DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
A 12 de fevereiro de 2023, após a análise do Relatório n° 1 do Teste de Aptidão

Física, aplicado, conforme a Portaria n° 1-1º/1º/2ª/9° BBM, DE 12 DE FEVEREIRO DE
2023,  à  candidata  para  reingressar  como Bombeiro  Comunitário  do  1º/1º/2ª/9°BBM –
Campo Alegre,

RESOLVO:
1. Homologar o Teste de Aptidão Física, conforme Planilha de Resultados n° 1 do

BBM.
2. Determinar à Coordenação do Serviço Comunitário Local que:

P
ág

. 1
9 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

88



a. Arquive esta Homologação na OBM;
b. Publique-se em Boletim.

Campo Alegre, 16 de fevereiro de 2023.

1º Sargento BM RUBENS CARLOS GONÇALVES
Comandante do 1°/1°/2ª/9° BBM (Campo Alegre)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

RESULTADO INDIVIDUAL TAF-BC
Atesto  para  os  devidos  fins  que  no  dia  12  de  fevereiro  de  2023,  a  BC  CPF

105.629.789-17 THALYTA RODRIGUES DE ALMEIDA realizou o Teste de Aptidão Física
para Bombeiro Comunitário (TAF-BC), obtendo os seguintes conceitos:

Conceito Sintético Conceito Numérico

R 6,8 (Seis vírgula oito)

Campo Alegre, 16 de fevereiro de 2023.

1º Sargento BM RUBENS CARLOS GONÇALVES
Comandante do 1°/1°/2ª/9° BBM ( Campo Alegre)
(Transcrito da NB nr 04-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

VI – ALTERAÇÕES DE AGENTES TEMPORÁRIOS (AT)
(Sem alteração)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

REQUISIÇÃO JUDICIÁRIA
No dia 23 de março de 2023, às 17h45min, fica convocado o 3º Sgt BM RR Mtcl

921610-3-30 ROGÉRIO DOS SANTOS PIECHONTKOSKI, do 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas,
para  comparecer  na  sala  de  audiências  da  Vara  Criminal  do  Fórum da  Comarca  de
Canoinhas/SC,  a  fim  de  ser  ouvido  como  testemunha.  Conforme  ofício  número
310039391297 referente ao processo número 0003521-35.2018.8.24.0015/SC.

                                  Confere e assina:
Major BM NAURO RICARDO MÜCK

Comandante Interino do 9º BBM (Canoinhas)
(assinado digitalmente)

P
ág

. 2
0 

de
 2

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

W
2F

B
70

0.

89



Assinaturas do documento

Código para verificação: VW2FB700

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NAURO RICARDO MÜCK (CPF: 751.XXX.369-XX) em 17/03/2023 às 16:29:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/10/2018 - 18:00:17 e válido até 19/10/2118 - 17:00:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNzkwOF83OTEyXzIwMjNfVlcyRkI3MDA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00007908/2023 e o código
VW2FB700 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


